\* FLORENI REGALES, qui et de Rege, Typo regio insigniti. Charta ann. 1328. 9. Jan. in Tabul. Carnot. : *Moyennant le prix de 4050. Florins Royaux pour 23. sols Par. chacun florin.* Acta Fil. ad ann. 1437. apud Gassend. in Notif. eccl. Diniens. pag. 70 : *Reditus sacristiæ non excedere 60. Florenos de Rege, seu libras 48. Turon. cum tamen impense faciendæ excedant summam 80. Florenos de Rege, seu libras Turon. 69.* Inventar. Chart. monast. Athanat. ann. 1519. fol. 12. v° : *Instrumentum anni 1486. pensionis annuæ xcv. Florenorum monetæ regiæ, quolibet Floreno valente xvij. albos magnos regio, sive solem, etc.*

† FLORENI RHENENSES, in Ecclesia Coloniensi tom. 8. novæ Gall. Christ. col. 789. et col. 790.

\* Idem RHENANI, apud Christ. Schlegel. in Dissert. de Numm. ant. pag. 69. Obituar. Ms. eccl. Camerac. fol. 54. r° : *Ex quibus anno quolibet recipiuntur decem Floreni Renenses.* Comput. Ms. fabr. S. Petri Insul. ann. 1473 : *Item in die Paschæ ab eodem dom. duce ex osculo reliquiarum magni altaris, tres Florenos Renenses, vj. lib. vj. sol.* Vide infra *Renensis Aureus*.

\* De Florenis præterea consulendus Tractatus, qui inscriptus est : *Il fiorino d'oro antico illustrato* edit. Florent. ann. 1738. ubi plures exhibentur floreni a Raimundo principe Arausion. Humberto dalph. Archiep. Arelat. et aliis cusi. Hinc etiam emendandus Cangius in

TREVISINI SOLIDI DE FLORE, in Bulla Honorii III. ann. 1220. pro Episcopo Tarracinensi apud Ughellum, [ex Charta ann. 1206. pro monasterio Fossenovæ relata in Bulla Honor. III. ann. 1220. ubi non Trevisini legitur, sed Previsini, forte pro Provisini, ut habet Inscriptio sepulchralis ann. 1331. apud eumd. Ughell. pag. 118.]

† FLORINUS, pro Florenus non semel occurrit in Regest. 87. Chartophylacii regii.

✠ Φλωριν, Græcis nuperis. Raphaël Hieromonachus apud Crusium pag. 131 : *Ὅπου ἔταται αὐτὸ δύο χιλιάδες τὰ φλωρία.* Vide Meursium [et Gloss. med. Græcit. col. 1685.]

FLORENTIA. Lib. 2. Paralipom. cap. 4 : *Candelabra quoque cum lucernis suis, ut lucerent ante oraculum iuxta ritum ex auro purissimo, et Florentia quædam, et lucernas, et forpices, etc.* Ubi auctor Marnotrecti : *Florentia, id est, species quædam liliorum in candelabro, super quibus ponebantur lucernæ.*

\* FLORENTIUS, ut Florentia, species liliorum in candelabro. Glossar. Lat. Gall. ann. 1352. ex Cod. reg. 4120 : *Florentius, Cherdenerus.*

\* FLORETI, in Caremon. Rom. Ms.

lib. 1. cap. 2. et 5. ubi editum habet, *Forerii*. Vide in *Fodrum*.

1. **FLORES** diversi coloris, ad instar charismatum Spiritus sancti, desursum immixti in festo Pentecostes. Joan. Episcop. Abrincensis de Offic. Eccl. pag. 58.

2. **FLORES**, Menstrua mulierum. Michaël Scotus de Physionomia cap. 6: *Sciendum est, quod natura ob hoc sibi tribuit purgamentum, quod Flos nominatur in vulgari, et Menstruum in Scriptura. Infra: De Flore mulieris est ut arboris: quoniam fructum non portat, nisi prius florescat.* Nostri *Fleurs* dicunt, non a floribus, sed a *fluore*: ita enim ῥοῦν mulierum vertunt Latini Medici. Papias: *Mena, nigra, vel Jovis filia, quam pagani Deam dixerunt esse, quæ menstruis Fluoribus præesse dicebatur feminis.*

3. **FLORES BEATÆ MARIÆ**, Maculæ scorbuticæ vel eresipelatosæ, Italis, *Rosellia* et *Rosolia*. Lit. remiss. ann. 1862. in Reg. 91. Chartoph. reg. ch. 391: *Ex quibus (excessibus) plagæ ejus apostumaverunt, et in ipsis Flores Beatæ Mariæ supervenerunt; propter quod mors fuit subsecuta in personam dicti presbyteri infra quadraginta dies.* Aliæ ann. 1419. in Reg. 171. ch. 13: *Jehannin Houdette feust surprins.... d'une maladie, que on appelle au pays (de Brie) les Fleurs Nostre Dame.* Vide infra *Morbis B. Mariæ*.

\* **FLORETATUS**, Flore ornatus, insignitus. Ordinat. Caroli dalphini ann. 1357. 8. Jun. in Reg. Cam. Comput. Paris. sign. *Vienne fol. 18. r. Ab alia parte sit una crux, cum tribus brachiis Floretatis de flore lilio.*

\* **FLORETUS**, Ital. *Fioretto*, Flosculus. Inventar. ann. 1889. tom. 3. Cod. Ital. diplom. col. 361: *Centura una auri facta ad Floretos perlarum.* Vide infra *Florumus*.

1. **FLORETUS**, Joanni de Janua, *Floretum*, est locus ubi flores abundant. [Gloss. Lat. Gall. Sangerm.: *Floretum, Lieu flouri, ou fleurs habundent.*] Eckearodus apud Canisium tom. 5. Antiq. lectionum pag. 785:

Tecum in Floretis liceat mihi ludere lætis.

Sic etiam quidam Liber versibus scriptus, qui editus est Lugduni cum Catione, Theodolo, libro Tobie, et Paraboli Alani ann. 1509. inscribitur. Idem in Proœmio:

Hic liber extractus de pluribus est vocitatus Recte Floretus, quia flos est inde receptus, etc.

Clementis PP. esse dicitur in MS. Codice Bibliothecæ Regiæ 1505.

Idem Liber Lugduni editus cum glossis seu commentariis Johannis Gersonii Cancellarii Parisiensis apud Joh. Fabri ann. 1494. beato Bernardo adscribitur post proœmium his verbis: *Incipit liber nomine Floretus a beato Bernardo Clarevallis metricè accumulatus, etc.* Asservatur autem in Musæo Cl. Jurisperiti D. Maillard, qui nec *Floretum*, nec Glossas Gersonii, inter germana spurviæ utriusque opera ab Editoribus recenseri primus observavit.

De libro, qui sub hoc titulo adscribitur S. Bernardo, consule Biblioth. Script. Cisterc. pag. 41. col. 1. Sunt et alia opuscula eodem nomine ornata, ut puta, *Floretum Philosophicum seu ludus Meudonianus in terminis philosophiæ*, editum Paris. ann. 1649. Quod Floriaco infra Modunum scriptum fuerit, sic appellatum. De his aliisque similibus belle Erasmus in *Anti-barbaro*: *Alius*

*quod somniavit Gemmulam, alius Margaritam appellat; hic Floretum, ille Roseum inscripsit: at in medio, o bone Deus! ut nihil nisi carduos et lolium invenias.*

\* 2. **FLORETUS**, Monetæ Franciæ species, nostris *Fleurette* et *Florette*. Lit. admort. ann. 1375. in Reg. 109. Chartoph. reg. ch. 401: *Quæ venditio fuit facta pro pretio undecim denariorum, vocatorum Floreti, boni ponderis.* Comment. Petri de Fenin in Carol. VI. ad ann. 1421. pag. 495: *Il courroit lors une monnoye, qu'on nommoit Flourettes ou Fleurettes, qui valloit dix huit deniers; mais enfin elles furent remises à deux deniers; puis on les deffendit tout à fait, tellement qu'elles n'eurent plus de cours.* Monstrel. vol. 1. cap. 243: *Fut ordonné que les Florettes: c'est assavoir la monnoye du roy, qui avoit cours pour seize deniers, seroient mises et rabaisées à trois deniers.* Vide in *Moneta*.

\* 3. **FLORETUS**, Panni species ex filo serico crassiori contexta, Gall. *Fleuret*. Stat. pro pannif. Carcass. renovata ann. 1466. in Reg. 201. Chartoph. reg. 121: *Item et quia in dicto burgo fiunt nonnulli panni, nuncupati Floreti, quia sunt seu esse debent meliores et preciosiores aliis pannis communibus sortis dicti burgi, etc.*

1. **FLORIA**, pro *Florenus*. Necrolog. Parthenonis S. Petri de Casis: *Casula de satino Percico, quæ constitit XVIII. Florias.*

2. **FLORIA**, *Stercora liquidiora*, in Glossar. vet. ex Cod. reg. 7641. perperam pro *Floria*. Vide in hac voce.

\* **FLORIANI**, Hæretici a *Florino* quodam nominati, qui dicunt Deum creasse mala. Gloss. Sangerm. num. 501. [ex Isidor. Origin. lib. 8. cap. 5. sect. 50.] Hic Florinus Valentini discipulus impie asserebat Deum auctorem mali, B. Virginem in partu intemeratam mansisse negabat, resurrectionem insuper inficiatus. Hujus Sæctatores *Florianos* appellavit Philastrius. Melius dicerentur *Floriniani*. De his agunt Iren. Euseb. Theodoret. Aug. et alii.

\* **FLORARIUM CORPORIS**, anima dicitur Zenoni Veronensi Episc. Sermone de Lazaro.

\* **FLORIDARE**, *Florere*: unde *Floridantia, Prata, Floridum, Viretum, Tempus florum.* Amalthea Laurentii ex Papiæ.

\* **FLORIPARUS**, Qui parit flores. *Ver Floriparum, Ausonio.*

\* **FLORIRE**, Florescere, Gallis *Fleurir*. S. Bonifacius Moguntin. Epist. 1: *Homo, sicut fœnum dies ejus, et sicut flos agri, sic Floriet.*

\* **FLORISSARE**, Idem, apud Virgil. Grammat. pag. 47.

\* **FLORITARA**. Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7657: *Floredura, Prov. Floritara, pollicitura.*

\* **FLORITIO**. [Florum emissio. Legitur in *Homil. 2. in Cantic.* quam ex Orig. vertit Hieronymus.]

\* **FLORONUS**, Flosculus, ornamentum quod flores imitatur, Gall. *Fleuron*. Inventar. S. Capel. Paris. ann. 1340. in Reg. I. Chartoph. reg. ch. 8: *Item ymago B. Ludovici regis cum osse spatulæ ejusdem, in cuius ymaginis corona unus Floronus et quinque lapides, et in uno alio Florono una smaragdo deficiunt.* Aliud ann. 1363. ex Bibl. reg.: *Item quædam ymago B. M. genitricis Dei, et in illa deficiunt a longis temporibus in corona dictæ Genitricis duo Floroni et duo lapilli. Ouquel y deffaut.... un Floron à tout cinq pierres,* in alio Gallico ibid. Annal. Me-

diol. apud Murator. tom. 16. Script. Ital. col. 807: *Corona una auri cum Floronis sex magnis et totidem parvis.* Vide supra *Floretus*.

\* **FLOSOSUS**. [Floridus. (Vea. Fort. 5.)]

\* **FLORRERIUS**. [Ut FORRERIUS: « Simili modo venerabili viro domino Petro Guell s. d. v. pape Florrerio. (Archiv. Vatic. Thesauraria secreta, an. 1451. f. 60.) »]

\* **FLORULENTIA**, Locus abundans floribus, apud Guibertum lib. 4. de Pign. Sanct. cap. 2. § 2.

\* **FLORUS**, ἀνθρῶς, *Viridis, floridus*, in Supplemento Antiquarii. [Et in Glossis Lat. Gr. *Florus* in Germ. ex Castigat. ad utrumque Glossar.] Alio sensu vide in *Flur*.

\* **FLOS**. Vide *Flores*.

\* **FLOS AURI**, [Nonnullis est electrum, seu aurum argento mixtum; *Flos aureus* vero idem ac *Rosa aurea*; quam] videsis in *Rosa*.

\* **FLOS DELICIARUM**. Instrum. ann. 1423. Hist. Harcur. tom. 3. pag. 761: *Joannes Grey Chevalier defunctus habet castrum et dominium de Tyllie, quæ fuerunt Philippi de Harcourt Chevalier, ac omnia maneria ejusdem Philippi infra Ducatum Normanniæ per homagium ac reddendum unum Florem Deliciarum ad festum S. Johan. Baptistæ. Et tom. 4. pag. 1679: Thomas Dux Exoniæ habet Comitatum de Harcourt ... per homagium ac reddendum Florem Deliciarum apud castrum de Rouen ad festum Nativitatis S. Johannis, et de inveniendo triginta homines ad arma.*

\* **FLOS FRUMENTI**, Farina, vel simi-lago, pollen, Gall. *Fleur de farine*. Charta anni 1349. ex Archivis B. M. de Bononuntio Rotomag.: *Unam pechiam carnis de valore sex denariorum et de Flore Frumenti, et ad Pascha Domini unam gallinam, et decem ova, etc.* Vide *Flora*.

\* **FLOSCA**. Vide *Flosca*.

\* **FLOSCELLUS**. [Diminut. flosculus. Apul. Herb. 49. Ad solis cursum *Floscellis* se vertunt.]

\* **FLOSCULE**. [Floride. Cœl. Aurel. 1. Acut. 6. Corpus *Floscule* vividum, et naturali habitudine plenum.]

\* **FLOSCULUM**, pro *Flosculus*, legitur in Præfatione Taionis Episcopi in suos quinque libros sententiarum, Concil. Hispan. tom. 2. pag. 531.

\* 1. **FLOSCULUS**, Vestis Monachorum propria, vulgo *Froc*. Ordinar. S. Germani a Pratis inter Instrum. Historiæ ejusd. Monast. pag. CXLIII. col. 1: *Quando erit in fine orationis sequentis Evangelium, duo Monachi in Flosculis suis accipient cereos de manibus Conversorum, etc.* Vide *Flocus*.

\* 2. **FLOSCULUS**, in Martyrol. editis; *Fuscus* vel *Fulcolus*, in Mss. ut observat Castellanus in Vocabul. hagiol. Nomen est cujusdam episcopi Aureliani. Gall. *Saint Floc*.

\* **FLOSCUS**, ut *Frocus*, Via publica, ager incultus, præsertim qui urbi adjacent. Charta ann. 1180. ex Chartul. S. Corn. Compend. fol. 127. r. col. 1: *Fimum de curia ecclesiæ et de Floscis villæ alicubi non debet trahere, nisi in culturis ecclesiæ.* Alia Math. comit. Pontiv. ann. 1241. in Lib. 1. nig. S. Vulfr. Abbavil. fol. 6. v. : *Furnus de novo vico ultra parvam portam ante Floscum.* Vide *Fraustum*.

\* **FLOSEGA**, *FLOSCA*. Matth. Silvaticus: *Gebara, Gebaram, i. Flosega molendi.* Infra: *Geravera, id est, Flosca molendini.*

\* **FLOSTULLUS**, Species ornatus, forte sic dicti, quod *flosculus* distingueretur.

[\* Cingulum, zona videtur, quod levi flatu impellitur et fluctuat.] Concilium Senon. ann. 1485. apud Acherium Spicil. tom. 5. pag. 626: *Item quod Religiosi, cuiuscumque Ordinis, status vel praelaturæ existant, a suæ vocationis habitu congruo non recedant, neque foderturas statui suo non congruentes, et maxime minutos verutios, neque zonas de veluto aut Flostullos etiam, nec habitus de serico supra tunicas patenter, neque aliter indecenter, in vilipendium sui status et Ordinis deserant.*

1. **FLOTA**, Piscis species. Tabularium Fisanense fol. 75: *Relaxavit eis Abbas consuetudinem Flotarium et allecium, quæ habebatur de piscatione sua.* Sed ibi legendum videtur *Flotarium*, ut intelligantur pisciculi marini, quos *Flets* vocamus. [\* Videtur esse cortex, lineæ piscatoris ne nimis hamum demittat infixus, ut in chart. ann. 1252. apud Lappenb. Init. Fœder. Hanseat. Document. pag. 62: *De Flotis de korken, quibus communiter piscatur, tam emptor quam venditor debet de marca duos denarios.*]

† 2. **FLOTA**, **FLOTTA**, Navium classis, Anglo-Saxonica vox, testibus Skinnero et Somnero in suis Lexicis. Hac usi sunt omnes fere Occidentales populi. Galli et Germani *Flotte* appellant hanc armatam navium multitudinem, Hispani *Flota*, Itali *Flotta*, Angli *Fleet*, omnes a Latino *Fluctuare*. Vide Spelmani Lexicon ad vocem *Admiralius*, Rymerum tom. 3. pag. 211. etc.

\* *Mettre en flotte*, Contrahere, ut videtur vulgo *Resserver*, in Chartul. Corb. sign. Ezechiel ad ann. 1421. fol. 146. v. : *Lesquets carpentiers seront tenus... mettre en Flotte unq des pans de laditte grange, lequel est évassé.*

† **FLOTARE**, **Fluctuare**, Gall. *Flotter*. *Navibus in medio Flotantibus grossarum ripariarum*, apud Rymerum tom. 11. pag. 680. col. 1.

**FLOTSON**, Marini juris vocabulum, quod ex naufragio in mari fluctuat, eoque ipso Amiraliorum juris est, ex Saxon. *flō o t t e n*, fluctuare.

† 1. **FLOTTA**, Classis. Vide *Flota* 2.

† 2. **FLOTTA**, Machinæ genus, quam in obsidione Ostendæ reperit Pompeius Targonus Archiducis Austrii Machinarius. Constabat strue lignea valde nexa compactaque, constipata etiam infartaque maris arena: ad cuius latera vacua appendebantur dohiola, ut supernatare posset. Vide Angelum Galluci de Bello Belg. lib. 15. Hæc Carolus de Aquino in Lex. milit.

3. **FLOTTA**, Glaber lib. 1. Hist. cap. 5: *Denique clam egrediens ad prædictam Normannorum gentem, illis tantummodo primitus adhesit, qui assiduo raptui servientes, victum cæteris ministrabant, quos etiam illi (Normanni) communiter Flottam vocant.* Vide Bolandum 24. Martii pag. 526. [et infra *Fluata*.]

**FLOZE**, Ratis. Vita S. Willibaldi, edita a Gretzero pag. 140: *Se conduxerunt in quodam ligno, quod dicitur Floze, transeuntes venerunt in oppidum, etc.*

\* **FLUBETA**, Fibula, ni fallor, Ital. *Fibbia*. Charta ann. 1227. apud Murator. tom. 2. Antiq. Ital. med. ævi col. 903: *Unum guarnimentum de seta, et duas Flubetas auri, et tres anulos, etc.*

† **FLUCTARE**, pro *Fluctuare*, apud S. Paulinum. Vide in *Camelotum*.

\* **FLUCTEUS**, Amorevole, in Glossar. Lat. Ital. MS. id est, Humanus, benignus.

† **FLUCTI**, pro *Fluctus*, in Vita S. Fin-

dani Reclusi sæc. 4. Bened. part. 1. pag. 330: *Per tumidos Fluctos intæreas veteretur ad terras.* Utuntur præterea Veteres aliquot. Vide Nonium cap. 8. Ita et Terent. in Andr. act. 2. sc. 2: *Nil ornati, nil tumulti.*

**FLUCTICULUS**, *Κυμάτιον*, apud Apuleium in Apolog. et Diomed. lib. 1. Artis Grammat.

\* **FLUCTIGER**, [Fluctum ferens, vel fluctuum patiens. Cic. apud Isid. 19. Orig. 1. Tunc se *Fluctigero* tradit mandatque paroni. Al. leg. *Fluctifero*.]

† **FLUCTIVAGARE**, *Fluctuare*, incertum esse, Gall. *Balancer*, *chanceler*. Statuta Canonic. Regul. S. August. apud R. Duellium tom. 1. pag. 97:

Nam dubitans, vel *Fluctivagans* cadit insipienter.

*Fluctivagus*, in Bernkeri Balbuli lib. Sequentiar. apud Bern. *Pez* tom. 1. Anecd. part. 1. col. 37.

1. **FLUCTUS**. Vetus Charta MS: *Guillelmus Comes Hannoniæ tenet de Duce (Brabantis) advocatiam et dominium in Mechlinia, Fluctum atque theloneum, forum seu staphum salis piscium ac animalium.* Videtur esse quod *Flot* et *Flegard* vocant Consuetudines aliquot municipales, Ambianensis vetus art. 74. 104. Bononiæ art. 29. 43. 122. 168. Atrebatensis art. 5. 51. etc. Vide *Fraustum*.

\* *Fluctum aquæ* legitur in eadem Charta ex Cod. reg. 10197. 2. 2. fol. 88. v. unde manifestum est vim vocis non intellexisse Cangium; quod rursum probat Recognit. feudal. ann. 1312. ibid. fol. 71. v. : *Nous Florens Berthaut, sire de Malines, faisons savoir... que nous tenons... en fief... de M. Jehan due de Lothrike, de Brabant et de Lembourch... l'avoerie et le seigneurie de Malines, le Flot d'aive, les chemins et le marchiet du seil, du poisson et des bestes.* Charta Ricard. ducis Norman. ann. 1026. ex Tabul. capit. Aeriens. : *Concedo Fluctum cum portu et pagum, qui dicitur Saones, cum aquis et portu maris.* Ex quibus per *Fluctum* significari existimo quiddam *fluctu* seu æstu maris advehitur, atque adeo et vectigal, quod a navigiis ea ratione advenientibus exigitur.

2. **FLUCTUS**, *Floccus lanæ*, nostris *Flotte*, spira vel manipulus. Charta ann. 1495. inter Observat. Godefr. ad Carol. VIII. pag. 785: *Commissarii et procuratores post hujusmodi juramentum pro principe nostro, ... cordam campanæ ejusdem ecclesiæ serico vel Flucto involutam, omnes et singuli traserunt et campanam pulsaverunt.* Lit. remiss. ann. 1416. in Reg. 169. Chartoph. reg. ch. 272: *Le suppliant a pris en l'hostel de Jehan Venille quatre Flottes de laine.*

† **FLUENTARE**, *Fluere*. Fortunatus in Vita sancti Martini:

Pergis in Augustam, qua Virdo et Licca Fluant.

\* Hinc *Fluet*, Inundatio, in Charta Margar. comit. Fland. ann. 1274. ex Chartul. 1. Fland. ch. 263. in Cam. Comput. Insul. : *Nous leur devons respondre de kemun feu, de kemun Fluet, de kemun tempiest et de kemune wiere.* *Flouin*, navis velox, apud Mabelais. lib. 4. cap. 22.

\* **FLUETUM**, Panni, forte tenuioris, unde nomen, species. Comput. fabr. S. Petri Insul. MS. ann. 1498: *Item pro jure pallii quondam domini Antonii de Berlettes militis, unam jacquetam de Flueto venditam magistro Johanni du Pont, xxv. lib. v. sol.* Vide supra *Florus* 3.

\* **FLUIBUNDUS**, [Fluidus, diffluens.

*Capell. 1. p. 21. sub fin. Fluibunda luxu puella.*]

\* **FLUIDO**, [Fluidum reddo. Cœl. Aurel. 5. Tarā. 11. Liquore Fluidantur.]

\* **FLUIFACERE**, Gall. *Faire couler*. Terrear. Bellijoc. ann. 1529. fol. 645. v. : *Super jure et facultate sumendi et capiendi aquam rippariæ... pro illam Fluifaciendo a dicta ripparia de Magier usque desuper molendinum baptitorium.*

\* **FLUITARE**, Per fluvium navigare; unde *Fluitatio*, ipsa navigatio. Stat. ann. 1496. inter Leg. Polon. tom. 1. pag. 258: *Ut mercatores navigantes illa (flumina) Fluitare non possent; idcirco ad tollendum errorem et impedimentum circa Fluitationes fluviorum prædictorum, etc.* Et pag. 259: *Ut Gadannum quisque libere atque secure Fluitet.*

1. **FLUMA**, *Flegma*, quod etiamnum Picardi *Flume* dicunt. Monasticum Anglic. tom. 1. pag. 7: *Non audebant in dicta Ecclesia aut cimiterio aliqua vana loqui, nec Fluma, vel salivam in illam terram sanctam expuere vel projicere.*

† 2. **FLUMA**, Lineum tegumen pulvinaris, Gall. *Taye*. Dispositio rei familiaris Cluniac. a D. Petro Abb. Cluniac. apud Baluz. Miscell. tom. 5. pag. 452: *Ea propter Priori Cluniac... cura imposta est ut... flamineas, femoralia, Flumas, hoc est, opertoria pulvinariorum universis fratribus... provideant.*

\* In quibusdam provinciis, *Flaine*, a tela iis cervicalibus conficiendis idonea, quæ *Flaine*, Lugduni *Flene*, appellatur: unde *Fluina* restituendum esse suspicor.

**FLUMARIA**, *Fluvium*, Ital. *Flumara*. Charta Friderici II. Imper. pro Ecclesia Anglonensi apud Ughellum tom. 7. pag. 125: *Et vadit ad stratam... quæ dicitur Strata Franca, et perducit ad Flumariam Argri, et per ipsam Flumariam ducitur ad vallem Cupam.* Adde Rocchum Pirum in Archiep. Messan. pag. 313.

† **FLUMENTUM**, *ῥέμα ποταμοῦ*, i. *Fluentum fluminis*. Gloss. Lat. Gr. Sangerm. **FLUMETICA**, Regio flumini adjacens, apud Leon. Ost. lib. 2. cap. 1.

**FLUMICELLUS**, *Fluviolus*, Innocentio Agrimensori pag. 283. Ital. *Flumicello*. \* Charta ann. 1210. apud Ughell. tom. 1. Ital. sacr. edit. 1717. col. 555: *Cum omnibus possessionibus suis infra istas decurrentias, scilicet a flumine Potentino usque ad Flumicellum, quod vadit sub montem Zari, et a Flumicello extenditur in Montemacutum.*

† **FLUMINALIS**, pro *Flamen Dialis*. Vide *Finctus*.

**FLUMINEA**, *Flumen*, apud Innocentium Gromaticum non semel. [*Flumineum mare*, pro *Flumine* intranti in mare, in Vita MS. S. Winwalœi fol. 74.]

\* **FLUMIS**, *Flumen*. Charta ann. 884. apud Murator. in Antiq. Estens. pag. 210: *Eleware feci in proprio territorio meo fundamentum et fabricam illam in loco, ubi dicitur Confluenti, positos inter Flumes Macræ et Aulæ. Flun*, passim apud Continuat. Guill. Tyrri tom. 5. Ampl. Collect. Marten. col. 684. et seqq. Vide *Fluminea*.

† **FLUMUS** *ῥουαλλίς*, in vett. Glossis. Est a Græco *ῥέμας*, Verbascum aut herba, qua pro ellychniis utuntur.

\*\* **FLUR**, Campus patens, agri, distinctus certis arborum, pratorum, etc. ad vicum villamve pertinentium, Germ. hodie *die Flur*. Chart. ann. 1280. in Guden. Cod. Diplom. tom. 1. pag. 778: *In 52. jugeribus, sitis simul in uno Flur.* Vide Hallaus. Glossar. Germ. col. 466.

\*\* **FLORUS**, apud eundem Guden. tom. 3. pag. 7. in chart. ann. 1302: *Vineam...*

sitam in pertinenciis villæ de Anre, in Floro qui Gyvelhde vulgariter appellatur.

† FLUS, Monetae genus. Vocabular. Lat. Sarrac. apud Benhardum de Breydenbach ad calcem Itiner. Hierosol. pag. 250: Ducatus, Ducat; Denarius, Denar; Medinus, Medin; Tremus, Terem; Flus, Gelt. Forte pro Florenus contracte exaratus.

† FLUSCULUS, κόκκος, Granum. Supplem. Antiquarii. An Flusculus? inquit Martinus in Lexico.

\* Gloss. Gr. Lat.: Κόκκος, bacca, granum, ... Flusculus.

† FLUSTRUM, i. Aqua vel unda crispans, et dicitur a Fluo, fluis. Proprie Flustra sunt maris motus sine tempestate fluctuantes; unde quidam: Vastabant in Flustris, ac si diceret, in salo et in crispantibus aquis, in Catholico Joannis de Janua. Gloss. Latino-Gall. Sangerm.: Flustrum, yauë, crispant, flotant, un-doiant. Festus: Flustra dicuntur, cum in mari fluctus non moventur; quam Græci μαλακίαν vocant. Perott.: A Fluo, Flustrum, quod est flatus maris, cum nullis fluctibus agitatur. Utitur Tertull. De Pallio. Vide Decumanus 2. (\* Fluvius. Carmen quod Alcuino tribuit D. Le Beuf tom. 2. Dissert. pag. 424 :

Hinc castella petes currenti nave per undas,  
Donec ad optata pertingas Flustra Musellæ.

Wahter. in Exposit. voc. MS.

Me regat amplustri Sathanæ per Iurida Flustri.

Ubi Flustri inscriptum Legitz, fluvii.]

\* FLUTA, Piscis genus. Vide infra Plota.

\* FLUVIA, [Fluvius: apud vet. Sisenn. apud Non. 3. 100. Inter duas Fluvias. Id ibid. Transgressus Fluviam, quæ, etc.]

\* FLUVIATUS, [Particip. ab inusit. Fluvio, in partes, quasi in Fluvios, divisus. Plin. 16. 89. 76. n. 1. ex Theophr. Hist. plant. l. 5. c. 2. Communia his (larici, et abieti) pinoque, ut quadripartitos venarum cursus, bifidosque habeant, vel omnino simplices. (Theophr. loc. cit.)]

\* FLUIDUS, [Idem ac Fluidus, apud veteres usitatum ab antiquo præterito Fluii verbi Fluo. Lucret. 2. 463. Sed quod amara vides eadem, quæ Fluvida constant. Id. ibid. 485. Nam quod Fluidum est, a levibus atque rotundis Est. Sylaba ult. dum more veterum non eliditur, sed brevis est ob concursum vocalis in voce sequenti.]

† FLUVIOLA, Parvus fluvius, rivus. Testamentum Eddonis Episc. Argentin. ann. XI. regni Pippini apud Ludov. La-guille in Probat. Hist. Alsac. pag. 16. col. 1: Dominus Wigerinus Episc. monasterium in Nigra-Silva... super Fluvio-la Undussa... edificavit.

† FLUVIUS PARADISI. Sic dicitur Nilus apud Jacobum de Vitriaco lib. 3. Histor. Orient. inter Anecd. Marten. tom. 3. col. 288.

† FLOVUS, apud Rymerum tom. 5. pag. 282. species navigii, eadem, ut puto, quæ Nostris Flûta. Vide locum in Fargea.

† FLUTA. Miracula S. Catharinæ Suevicæ in Actis SS. Martii pag. 525: Proposerunt quoddam flumen transire; quorum unus equum suum una cum mercibus magni ponderis introduxit super instrumentum de lignis fabricatum, vulgariter dictum Fluta, et submersus est cum equo et mercibus. Alii dicunt Flotta. Est autem Flotta vel Fluita, ut recte adnotat Henschenius, connexarum trabium compago, Latine Ratis, Nostris

Train. Etymon idem quod superioris vocis Flota 2.

\* Flota, eodem sensu, in Stat. ann. 1318. tom. 1. Ordin. reg. Franc. pag. 672. art. 23.

† FLUXIBILIS, Fluidus. Irenæus lib. 2. cap. 29: Eliquatio cum Fluxibili materia. [\* Leonard. in Speculo lapid. lib. 1. cap. 1: Sed cum mineralia duplicia sint, aliqua Fluxibilia seu liquefactibilia, et aliqua non: dicimus Fluxibilia seu liquefactibilia, etc. Hinc]

\* 1. FLUXIBILITAS, ibidem: Et multoties tale humidum disproportionatur in Fluxibilitate, licet in quantitate sufficiens sit.

\* 2. FLUXIBILITAS, Volubilitas. Lit. remiss. ann. 1354. in Reg. 84. Chartoph. reg. ch. 245: Quadam Fluxibilitate linguæ in verba criminosa lubricè prolantur.

† FLUXILIS, ut Fluxibilis. Tertull. adv. Valentin. cap. 24: Fusile et Fluxile liquoris est qualitas.

† FLUXIPEDUS, Ad pedes usque diffuens. Fluxipedæ vestis, Avieno Aratori Phænom. v. 288.

\* FLUXIS, a Gallico Flux, Fluctus, æstus. Charta ann. 1374. in Reg. 106. Chartoph. reg. ch. 324: Unum pontem edificare et construere proponit et affectat pro evitando dampna et multa pericula, quæ de die in diem eveniunt in dicto portu, ratione Fluxium aquarum.

\* FLUXOL. Consuet. Perpin. MSS. cap. 38: Item debent coquere panes flaquerios pro quatuor denariis et uno tortello de Fluxol. Forte, de caseo.

† FLUXURA, Cypriano, idem quod aliis Fluxus, Fluxio.

FLUXUS, Inconstantia. Barthii Glossarium ex Guiberti Hist. Palæst.

† FLUXUS ALBUS, Inordinatum sanguinis albi ac saniosi profuvium, quo mulieres interdum laborant, differtque a menstruo earum fluxu. Miracula B. Simonis de Lipnica, Julii tom. 4. pag. 561: Anna... per duos annos Fluxum album supra modum patiebatur.

\* FLUZEBNIKI, Polonica vox, qua aliquis justitiæ officialis designatur. Stat. Casimiri inter Leg. Polon. tom. 1. pag. 42: Hoc etiam specialiter declaramus quod officiales vel ministeriales, alias Fluzebniki, nullus nisi palatini instituere et eos judicare... habeant potestatem.

† FLYMA. Vide Fluma.

† FOACIA. Vide Focacia.

\* FOACIS, Placentæ species. Charta ann. 1295. in Chartul. eccl. Lingon. ex Cod. reg. 5188. fol. 47. r.: Item sex Foa-ces, quæ valere debent anno quolibet tres bichetos frumenti. Vide infra Foassis.

1. FOAGIUM, FOCAGIUM, Census, qui exigitur a domino feudali pro singulis focus seu domibus subditorum ac tenentium suorum: χαρηνὸν Scriptoris Byzantini, Theophani pag. 411. Cedreno et Scylitzæ pag. 500. 683. Zonara tom. 3. pag. 100. etc. Vetus Charta in Probat. Hist. Guinensis pag. 378: Item pro quolibet Foco hominum de potestate commorantium apud Laval, 3. den. Paris. Libertates MSS. villæ S. Desiderii in Campania ann. 1228: Unusquisque de Foco proprio qui uxoratus est, vel uxoratus fuit aliquando, solvet domino 5. solidos, etc. In Consuet. de la Tour de Vesure in Bitur. art. 8. apud Thomasserium, tenentes debent domino quotannis panem 3. obolor. Turon. et 1. obol. Turon. pour le droit de Fouage. Computum Baillivi Bituricensis ann. 1306: De subventionne Focorum pro exercitu Flandriæ anno 1304. a personis nobilibus, et ignobi-

libus exigi ordinata 751. lib. de Comite Nivernensi, de eadem subventionne pro quinto terræ suæ 1600. lib. [\* Vide Haltaus. Glossar. German. col. 893. vocibus Herd-gelt, etc.]

Quod igitur pro singulis focus quotannis legitur, Focagium nostri appellant, ut est in Charta Alphonsi Comitiss Pictavensis ann. 1269. vel Foagium, vulgo Fouage, [interdum Fournage.] Forma colligendi census, apud Willel. Tyrium lib. 22. cap. 23: Si vero quatuor selecti, qui ad hoc deputati sunt, cognoverint pro certo, quod alicujus substantia non valeat centum Byzantinos, accipiant super eum Foagium, id est, pro foco Byzantium unum, etc. [Fundatio Monasterii Sarmaciæ Ord. Grandimont. ann. 1192. in Anecd. Marten. tom. 1. col. 646: Immunes... ab omni pedagio et vendæ, teloneo, passagio, Foagio, vinagio, etc.] Charta Communis Rotomag. ann. 1207: Nullus manens infra muros Rotomagi debet Foagium. Chronicon Rotomagense ann. 1227: Ceperat Foagium de Villeta, quæ est in parochia de Louvers, cum illud Foagium ad se pertineret ratione feodi, quod se ipso tenebat, etc. [Charta ann. 1364. in Camer. Comput. Aquisi: Habet ibi Focagia, quando generaliter imponuntur ad rationem de solidis quinque pro quolibet foco.] Tabularium Andegav. Cameræ Comput. Paris. fol. 57: Quod ipse Dominus Comes exigit et habeat unica vice duntaxat in villa Andegavensi Foagium, videlicet a quolibet foco quatuor solidos unica vice solvendo, pauperibus, locisque ac personis privilegiatis duntaxat exceptis. [Index MS. beneficiorum Ecclesiæ Constantiensis fol. 52: Rector percipit quolibet anno in parochia de Villa-Dei Foagium, videlicet a quolibet parrochianorum dicte ville tres denarios.] Apud Guillelmum Guart. ann. 1206. Philippus Augustus, expugnato Normanniæ Ducatu, incolas rogat, an Normannicis, vel Gallicis Legibus uti velint:

Et respondent entre eus, qu'il veulent  
Tel usage com avoir seulent.  
Li Rois lettres leur en delivre.  
Bien le firent à guise d'yyre,  
Car s'il eussent esté sage,  
Il fussent quittes du Fouage,  
Dont li Rois chascun an les plume.

[Litteræ Ludovici X. Franc. Regis pro Normanniis ann. 1314. apud D. de Lauriere tom. 1. Ordin. Reg. pag. 551: Item, quod Foagium non faciendum levari, nisi quatenus in registro Consuetudinis Normanniæ continetur, usu contrario non obstante. Et pag. 588. in aliis ejusdem Regis Litteris ann. 1315. pro iisdem Normanniis: Item, quod redditus nobis debitos pro dicta pecunia non mutanda, qui in dicto Ducatu Monetagium, aliter Focagium nuncupatur, levari non faciemus, aut etiam aequaliter permittemus levari, nisi quatenus in registro Consuetudinis Normanniæ continetur, usu quocumque contrario in premissis non obstante. Sic autem versio Gallica: Que nous ne ferons lever, ne souffrirons les rentes qui nous sont dues pour ladite monnaie non muer, qui en ladite Duchie est appellé Moneage ou Fouage, estre levée en aucune maniere, si n'est comme, etc.]

FOAGIUM quippe maxime obtinuit in Normanniæ Ducatu, in quo solvi a populis solitum fuit singulis triennii, ut vitaretur frequens monetarum mutatio. Vetus Consuetudo Normanniæ cap. 15: Le monneage est un aide de deniers, qui est due au Duc de Normandie de trois ans en trois ans, afin qu'il ne face chan-

ger la monoye, qui court en Normandie. Infra: Tous les autres, fors ceux que nous avons exceptez, qui tiennent feu et lieu, doivent payer le monneage..... et pour ce souloit-il estre appellé Fouage: car ceux le paient principalement, qui tiennent feu et lieu. [\* Codex Legum Normann. part. 1. cap. 15. § 9. apud Ludewig. in Reliq. Manuscript. tom. 7. pag. 183: Propter hoc solet Focagium nuncupari, quod illi illud principaliter persolvebant, qui Focalem residentiam obtinebant.]

\* Viguit hæc consuetudo eamdem ob causam in ballivia Aurelianensi aliisque, de quibus in Charta Phil. Aug. ann. 1183. ex Reg. 62. Chartoph. reg. ch. 310: Cujuslibet vero anni tertii collectio, erit pro stabilitate monetæ.

¶ In minori quoque Britannia Focagium exigi consuevisse præter cetera nos docet Instrumentum ann. 1392. apud Lobinellum Hist. Brit. col. 763: Cum super aliquibus contentionibus alias motis inter Ducem Britannicæ et Dominum de Clifonio fuisset apunctuatum per Regem, quod super uno subsidio imponendo communiter in patria Britannicæ solveretur eidem domino de Clifonio summa centorum millium francorum de cuneo Domini Regis, et pro hujusmodi solutione facienda fuisset ex assensu Dominorum dictæ patriæ ordinatum levare unum Focagium de viginti et quinque solidis per singulum focum in dicta patria generaliter, juxta Focagia regulariter hæcenus levata..... Cum ergo conquestus esset dictus D. de Clifonio de defectu solutionis, fuit iterum apunctuatum per D. Regem, quod traderentur aliqui hostagii dicto D. de Clifonio, etc. Erat exhibitus numerus focorum tunc contribuentium in communibus Focagiis, qui ascendebant ad summam 69748. focorum. Et pertinebant illis qui tenebant partem dicti D. de Clifonio 20000. foci et plus.

Quomodo autem apud nostros exigebatur Foagium, discere est ex veteri Charta, quam ex Camera Computor. Parisiensi pridem eruiimus, tum etiam ex Regesto Philippi Augusti Herouvaliano fol. 90: De Foagio Normanniæ: Foagium capiendum est in Normannia in tertio anno, ita videlicet quod duo anni præmittuntur sine Foagio, et in tertio anno capitur de unaquaque villa, secundum hoc, quod villa est. Submonentur quatuor homines, vel sex, vel plures, si opus est, et illi submoniti jurant quod fideliter colligent Foagium de quolibet foco 12. denar. Et si in eadem domo manserint quatuor homines, vel plures, vel pauciores, de quibus unusquisque vivat de suo proprio, et habeat de catello 20. solidos et amplius, dat Foagium. Vidua etiam si habeat de mobili 11. solid. aut amplius, dat Foagium: si non habeat 40. solid. non redditur. De Foagio autem quiti sunt omnes Presbyteri, Diaconi, et Milites, et omnes personæ, quæ habent Ecclesias. Molendinarii etiam et Furnarii Episcoporum, et Abbatum, et Baronum, et omnium Militum, qui deserviunt dominis suis per membrum lorice, quiti sunt. Præterea quilibet Episcopus, et Abbas, et Baro habet 7. servientes quocumque volunt quitos de Foagio. Sciendum est, quod duo ex Juratoribus de singulis villis afferent ad Ballivos Regis Foagium, et habebunt in scriptis nomina eorum, de quibus receperunt Foagium, quæ tradent Ballivis cum Foagio, et illi duo habebunt 12. denar. de quitancia de Foagio suo pro illis afferendis. Illi autem colligent Foagium de hominibus Templariorum et

Hospitaliorum, et similiter afferent ad Ballivos Regis, et per manus Ballivorum reddetur ad Scacarium Templariis et Hospital. Sciendum vero, quod hæc terræ quiti sunt de Foagio, scilicet totum feodum Britolii quicumque illud teneat, et Vallis Moritolii usque ad Pecias, Abbas usque ad Doert Herberti, et tota terra de Passais, et Alenconium et Alenconesium usque ad Pissotum Eraudi, et à Plint, et Bons à Plins, et terra ad ea pertinens, et Castrum de Aumenesche in Ballivia de Argenton. In civitate Lexoviensi capiatur gaagium per manum Episcopi Lexoviensis, et extra civitatem ut alibi capiatur. [Apud D. Brussel tom. 1. de Feudorum usu pag. 212. ubi hæc Charta edita est, pro Foagium constanter habetur Focagium.] [\* Hanc chartam emendatorem propono: De foagio Normanniæ: Foagium capiendum est in Normannia in tertio anno, ita videlicet quod duo anni præmittuntur sine foagio, et in tertio anno capitur: tali autem modo accipitur. De unaquaque villa, secundum hoc, quod villa est, submonentur quatuor homines... et habeat de catello 20. solidos aut amplius, quislibet illorum reddit foagium. Vidua etiam, si habeat de mobili 40. solidos aut amplius, dat foagium; si non habeat 40. solidos, non reddit.... Baro habens servientes, etc.] Vide Novam Consuetud. Normanniæ art. 76. 77. 78. 79. 80. in Assisiis Hieros. MSS. cap. 265. dominus dicitur Foager son sief, cum Foagium a tenentibus suis pro aliqua necessitate exigit. [Vide Fumagium.]

\* Quanquam ad regem pertinere hic census, ab ipso tamen privatis hominibus, etiam ad hæreditatem, aliquando concessum reperimus. Inventar. Chart. reg. ann. 1432. fol. 257: Carta domini Philippi regis concessa dicto Ingeranno de Marigny, pro juribus vulgo dictis tiers, dangers et Fouages, ad hæreditatem perpetuam sibi datis a dicto domino rege in omnibus terris, quas dictus Ingerannus de Marigny habebat et possidebat in tota patria Normanniæ. De anno 1313.

\* Gallice hic census Feu, Foée et Fouée dicitur. Lit. ann. 1394. in Reg. 147. Chartoph. reg. ch. 179: Laquelle maison de nostre receveur est chargie envers nous de six deniers Tournois de rente, appelez Feua. Redit. præposit. Ambian. in Reg. 34. bis part. 1. fol. 91. r. col. 2: In consuetudine, quæ dicitur Foée, xl. sol. Reg. donor. Car. Pulc. et Phil. VI. in Cam. Comput. Paris. ad ann. 1336. fol. 139. v.: Une custume qu'on appelle la Fouée le Roy. Pactum inter Car. II. Comit. Prov. et capit. S. Salvat. Aquens. ann. 1292. ex schedis Pr. de Mazaugues: In supradictis autem domibus omnibus, ultra dictos census, dictus dominus rex habet omni anno pro Focagiis, minuto et quolibet loco, vij. denarios. Fouyer, Foagium imponere, in Assis. Hierosol. cap. 273: Les homes sont tenus de Fouyer lor sief un desant par cent. Arréfouage vero appellari existimo foagium, quod secundo solvitur, vel foagii reliqua, in Charta ann. 1322. ex Reg. 61. ch. 119: Les tiers et dangiers de bois, fouages, Arréfouages et tous autres droiz, etc. Unde Arrièrefouagier, Hujus census reliqua exigere. Lit. remiss. ann. 1384. in Reg. 126. ch. 58: Comme certains commissaires ayent esté ordenez.... en la viconté d'Orbec, pour Arrièrefouagier les collecteurs, qui avoient cuelli les fouages de l'an quatre vingt, etc.

\* FOCAGIUM, FOCAGIUM, Tributum quodvis, quælibet exactio, præcipue vero vectigal, quod ex lignis ad urbem

adductis percipitur, nostris Feuage, Feugage et Fouée. Lit. Alfonsi comit. Pictav. ann. 1269. in Reg. 11. Chartoph. reg. fol. 143. r.: Erigendo et levando Focagium vel subventionem seu auxilium pro subsidio Terræ sanctæ. Charta Phil. Pulc. ann. 1292. pro locatione præposit. Ambian. ex Reg. donor. Car. Pulc. et Phil. VI. in Cam. Comput. Paris. fol. 142. r.: Omne jus nobis competens.... in Focagiis lignorum per terram et aquam. Libert. Salveter. ann. 1369. tom. 5. Ordin. reg. Franc. pag. 695. art. 5: Liberi ab omnibus impositionibus, subsidiis, talliis ac aliis Focagiis, tam regis quam aliis quibuscumque. Charta ann. 1208. e. Chartul. 23. Corb.: Jou ai vendu et escangié.... toutes les justices que j'avoie à Corbye, les cambaiges, les estallages, les issues des vins, les Fouées, etc. Chartul. ejusd. monast. sign. Ezechiel ad ann. 1421. fol. 103. r.: Livre monsieur de Corbie à Colart le Fevre, dit du Coquet, le cauchié, Fouée et issue de la ville de Corbie, avec le cauchié et Fouée de la rue des prés. Charta Margar. comit. ann. 1274. ex Chartul. 1. Fland. ch. 263. in Cam. Comput. Insul.: No Feuage par tiere et par ewe, nos mairies, nos changes, etc. Alia ann. 1311. in Reg. 46. Chartoph. reg. ch. 168: Les rentes que le roy avoit à Puchay.... un pain à Noel, Feugages de ses pores, se il les a.... un boissel d'aveine et demi boissel de bernage, dix œufs, un pain à Noel, le Feugage, etc. Vide Focata.

¶ FOCAGIUM DE LECTIS, in Privilegiis Studentibus Gratianopolitanis ann. 1339. concessis illud dicebatur, quod exsolvi debebat pro lectis Dalphino subministrandis, dum veniebat Gratianopolim. Hist. Dalphin. tom. 2. pag. 412. col. 2. sub finem in laudatis Privilegiis: Item statuimus et ordinamus, quod cum cives dictæ civitatis mutent gratis dictis Scolaribus per terminum certum lectas, durante dicto termino non possint nec debeant dicti cives per Nos et Officiales nostros compelli ad tradendum Focagium de lectis pro aduentu nostro et consortis nostræ, nisi tantum pro camera nostra, vel ipsius nostræ consortis, si ibidem nos contingat adesse.

¶ 2. FOAGIUM, Lignatio, Gall. Chaufrage. Charta Hugonis Ducis Burgundicæ ann. 1255. inter Instrum. tom. 4. novæ Gall. Christ. col. 105: Habebunt dicti ea quæ proveniunt ad altaria Ecclesiæ Prioratus ejusdem, et de orto dicti Prioris quantum eis competenter necesse fuerit, et pro Foagio ipsorum usuagium in nemoribus et in riparia ad opus similiter eorumdem. Vide Focale 1.

\* Vel juro capiendi lignum calefaciendo furno accomodum, alias Fouée. Charta ann. 1230. ex Chartul. Campan. fol. 355: Concessimus eidem Theobaldo comiti et hæreditibus ejus imperpetuum quicquid juris habebamus in foresta Berroart, retento tantummodo nobis usuario omnis generis pasturarum et Foagio de nemore mortuo pro pastoribus. Reg. 13. Corb. sign. Habacuc ad ann. 1512. fol. 142: Icelluy preneur aura chacun an pour sa Fouée un journal de bos, prins au bos des fossez. Et vero, Fouée est fascis lignorum seu virgeus, vulgo Fagot; bourrée, in Lit. remiss. ann. 1379. ex Reg. 116. Chartoph. reg. ch. 141: Deux bastons de courte Fouée, ainsi comme seroient deux bastons de costerés. Fouisson, Dumetum, in aliis ann. 1481. ex Reg. 209. ch. 119: Une garenne garnie de bois et de Fouissons. Vide infra Fouagium 3.

† FOALLIA, Anglis *Fewel*, Quidquid alendo igni inservit. Formul. Anglic. Thomæ Madox pag. 901 : *Notum sit quod ego Willelmus dedi Monachis de Brueria duas turbarias.... ad fodendas turbas, quamdiu eis placuerit ibi fodere... et post hoc dabunt mihi duos solidos annuatim, quamdiu ibi Foalliam fodere voluerint.*

\* Vix credam; ibi enim de licentia nigros cespites, quas Turbas vocant, fodendi agitur: Foallia idem ergo fortassis quod fossio, quo sensu Fouaige dixerunt nostri. Lit. remiss. ann. 1458. in Reg. 189. Chartoph. reg. ch. 250 : *Plusieurs pionniers ouvrent de leur mestier de pionnage et Fouaige, etc.* Hinc Foueur, fossor, in Stat. ann. 1850. tom. 2. Ordinat. reg. Franc. pag. 367. art. 164.

† FOASSA, ut Focacia, Processus de Vita S. Yvonis, Mail tom. 4. pag. 555 : *Et detulit tres gastellos seu Foassas involutas toallia.*

\* FOASSIS, ut supra Foacis, Placentæ species. Charta ann. 1852. in Chartul. Rich. abb. S. Germ. Prat. fol. 21. v. : *Cum una droitura, quæ valet anno quolibet unum sestarium ordeï, unum caponem et unam Foassem.* Vide Foassa.

† FOBIA, pro Fovia vel potius Fovea, Fossa, si bene coniecto. Charta ann. 1064. inter Collectanea D. le Fournier : *Sicut ascendit rivus..... per illam Fobiam et transit per medium Palliarols usque in Podium.*

\* Acta Mss. Inquisit. Carcass. ann. 1908. fol. 89. r. : *Duxerunt quemdam bequimum ad podium de Alacio versus Muierum, et ibi spoliaverunt eum et projecerunt in quandam foveam seu Fobiam profundissimam, ita quod postea non fuit visus.* Vide infra Fodia.

† 1. FOCA, *Bos marinus*. Piscis est, quasi Boca dicitur. Focax, Vitulus marinus. Papias MS. Virgilius dixit Phoca hoc significatu.

† 2. FOCA, pro Focus. Vide in Camba 3.

\* 3. FOCA, vel FOCHACH, ut Arabes, est potius factus ex ordeo et aliis rebus. Glossar. medic. Simon. Januens. ex Cod. reg. 6959.

FOCACIA, FOCACIUS. Isidorus lib. 20. Orig. cap. 2 : *Subcinericius, cinere coctus et reversatus, ipse est et Focacius.* Ita etiam Papias, Auctor Mamotrecti, et Matt. Silvaticus, Jo. de Janua : *Placenta, i. libum, Focacia.* [Glossar. Lat. Gall. Sangerman. MSS. : *Focius, Pain cuit en cendre.* Saxon. fo ca.] Johannes Vincencius Metulinus in Notis ad Græcismum : *Acrisimus, panis sine fermento, videlicet Focacia.* Italis Focaccia, apud quos proverbium obtinet, *vender pane per Focaccia*, apud Boccacium Nov. 50. et 78. nostris Fouache, Placenta scilicet quæ ad focum, seu ignem familiare coquitur. Ejusmodi panes subcinericiis Fugacias etiamnum a Bulgaris appellari, auctor est Busbequus in Itinere CP. Tabularium Prioratus de Domina in Delphinatu fol. 55 : *Et duos panes, et duas Focacias, et 4. capones, etc.* Occurrit ibi pluries.

† FOACIA, Charta anni 1211. ex Archivo Prioratus S. Nicolai de Firmitate Anculphi : *Tres minas avenæ, et duos capones, et duas Foacias, et unum panem nigrum.*

† FOGACA, Arvernus, Fougace vel Foasse. Chartularium Camalariense diocesis Anic. : *Ad Pinos est una appendaria quæ reddit tres chapos cum III. Focacis.* Charta anni 1090. in Appendice

ad Marcam Hispan. col. 1185 : *Nos igitur supradicti, Girardus scilicet Abbas et monachi sibi subjecti, non donamus, sed consentimus prefato Remundo in Perduo, Duran, Bossacel gallina I. Fogaça una et migeria I. de vino, et emina una de civada.*

† FOGACIA, Donatio ann. 1138. apud Baluzium tom. 2. Hist. Arvern. pag. 489 : *Fogacias et Parrales vini et gallos et civatam, quem visus est tenuisse pater tuus et tu in Corbessatis.* Occurrit rursus in Statutis Arelat. MSS. art. 58.

FOGATA, Eadem notione. Tabularium S. Remigii Remensis : *Nativitate Domini et Pascha in venerationibus magistrorum Fog. 3. pullos 4. butticulas plenas vino 2. (dat.) Infra : Ex antiqua consuetudine debet..... Fogat. 4. pullos 6. auga 1.*

FOGAZA, in Tabulario Abb. Conchensis in Ruthenis Ch. 97 : *Similiter et in Kalendis 4. denarios, et una gallina, et duas de Fogazas, similiter et opera.*

\* [Legitur in Cart. Conchar. edito a Desjardins, p. 367, an. 1087 : « Dat census unum multonem et unum agnum et unam Fogazam et duos gallos et II sestarios frumenti. »]

FOGASA, FOGACEUS, Idem. Tabular. Eccl. Cadurcensis : *Habet autem Gaudfredus ille de predicto Hugone 2. gallos et 1. gallinam et 3. denarios, et 2. Fogasas, et 1. sesterium vini in tempore messis.* Alibi : *Et per census singulis annis in Nativitate Domini dabat 1. porcum grandem, et 8. panes, et 8. Fogaceos, et 3. capones.*

† FOGASSA, Provincialibus Fougasse, in Charta ann. 1243 : *Census, obliis panum Fogassarum, et hordei, caponum, etc.*

† FOGUACES, Charta ann. 964. in Append. ad Marcam Hispan. col. 884 : *Pernam unam, et Foguaces duas, et sestarium de civada, et exeminam unam de vino, etc.*

† FOUACES, in Charta Curie Cameracensis. ann. 1240 : *Et insuper esset obligata eisdem Ecclesia supradicta in tribus panibus, qui vulgariter dicuntur Fouaces.* Charta Renaldi Militis de Vaudencort ann. 1243 : *Habebat et possidebat tres Fouaces et tres capones.*

† FOUACHA, Charta ann. 1302. e 2. Chartular. S. Quintini in insula pag. 170 : *Item VI. rasos avenæ, XIII. capones, IX. Fouachas; quælibet Fouacha valoris unius mancaudi bladi solubilis.*

FOACIA, Charta ann. 1056. apud Chiffletium in Tornutio pag. 310 : *In ordeis, in avenis, in denariis, in gallis, (et) Fuciiis.* Alia ann. 1229. in Hist. Episc. Cadurcensis. n. 77 : *De quæsta, de leudis, de Fuacis, de saltibus, de aquis, etc.*

† FUGACIA, Disputatio Catholici cum hæretico Paterno inter Anecd. Marten. tom. 5. col. 1754 : *Superponunt (banco seu mensæ ad Cenam Domini præparatæ) unum bonum scyphum de vino puro, et unam Fugaciam azimam. Postmodum ait ille qui præest astantibus, Rogemus, etc.*

FUGATIA, in Charta ann. 1171. apud Puricellum in Ambrosiana Basilica pag. 929.

† FOGASSERIA, Quæ facit Fogassas, Gall. Fouassiere. Limborch. lib. Sentent. Inquis. Tolos. pag. 72 : *Aportaverunt unum pastillum de piscibus pro eisdem, quem Johanna Fogasseria sibi tradidit.*

† FOGATERIUS, Qui Fogatas coquit,

Gall. Fouassier. Idem Limborch. pag. 107 : *Bertrandus Roerii Fogaterius, etc.*

FOCAGIUM. Vide Foagium 1.

1. FOGALE, Annona lignaria, Juliano Chausfage. Statuta Hospitalis S. Juliani in Anglia : *14. soldati æquibus portionibus pro Focali eorum annali... distribuantur.* Vel jus, quod quis habet percipiendi ligna in silvis ad suum focum. Monasticum Anglic. tom. 1. pag. 779 : *Et in eadem haia 10. carratas clavaturæ, et 10. carratas Focalis recipientibus annuatim per visum servientis mei, etc.* Pag. 608 : *Et sunt ibi spinæ crescentes in Lonedon pro Focali, etc.* Hermannus de Lerbecke in Chron. Comit. Schawenburgens. pag. 38 : *Lignis pro coquina deficientibus, vasa mensalia, puta scutellas, et talia, quot quot inveniebantur, in Noviomago pro Focalibus comburitur. Nolebat enim carbones, seu cespites, quibus utuntur, pro Focalibus in festo suo comburi.* Ita usurpatur tom. 1. Monast. Anglican. pag. 815. tom. 2. pag. 204. 291. 813. tom. 3. pag. 91. Lindwodus : *Focalia, quæ colliguntur de stercore animalium, continentur appellatione lignorum, et sic decimari debent.* Vide Prisa.

2. FOGALE, Focile, igniarium, Danti in Inferno cant. 14. et Italis. Ugutio et Jo. de Janua : *Focalem petram vulgus vocat, quæ ferro percussa scintillam emittit.* Alibi : *Igniarium, Focarium,* Glossar. Lat. Gall. : *Focalis, Le Feuleux, comme pierre qui fait feu.* Guigo II. in Statutis Ord. Cartusienis cap. 38. § 5 : *Ad ignem, Focile, esca, lapis ignitus, ligna, securis.*

† 3. FOGALE, Collare. Vita S. Guillelmi Politiensis, April. tom. 2. pag. 469 : *Quos (pueros) candentibus stolis amictos gemmatisque Focalibus distinctos per aera glomerare... conspexit. A Fauces melius legeretur Faucale.* Laurent. in Amalthea : *Focale, Ligaminis genus ad Fauces, veluti fascia collum ambiens.* Item, Ferrum ignitum, quo crispantur crines.

\* 4. FOGALE, Stipes, caudex. Glossar. Lat. Gall. ann. 1352. ex Cod. reg. 4120 : *Focale, Buche.*

\* 5. FOGALE, Cremathra. Glossar. Lat. Gall. ex Cod. reg. 7692 : *Focale, Cramillie.*

FOCALIA, Papias, A fuce, i. Oraria, Genera vestimentorum. [Oratia in MS. Bituricensi.] Vide Senecam lib. 3. Natural. Quæst. et Quintilian. lib. 11. et horum Interpret.

\*\* FOCALIS RESIDENTIA. Gall. Fêu et lieu. Vide in Foagium.

† FOCALIUM, ut Focale 1. Th. Madox Formul. Anglic. pag. 27 : *Predictus Abbas et Monachi et successores eorum habebunt turbas sufficientes in predicta mora ad Focalium Fratrum.*

† FOCANEA, Cella in Monasteriis, ubi focus communis est, Gall. Chauffoir. Nova Gall. Christ. coll. 1144. ex Instrumento anni 1461 : *Actum in Focanea Monasterii Sistarici.*

\* Locus omnis, ubi focus accenditur. Charta ann. 1286. in Reg. 4. Armor. gener. pag. 7 : *Actum apud Montemolivum in Focanea domini R. Scoferii jurisperiti.* Focanea, in alia ann. 1357. ibid. pag. 13. Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7657 : *Foaria, Prov. fornax, caminus.*

† FOCAPA, FOECAPA, Genus placentæ. Statuta Capituli Tull. ann. 1497. cap. 16. de Festo et Episcopo Innocentium : *Iur ad domum pastorem... ubi... paraverunt Focapam, vinum, poma, nuces.* Statuta MSS. Petri de Longolio Episc. Autisiod. ann. 1456 : *De Festorum observatione. In quo casu carnifices pro carnibus, piscatores pro piscibus, et bolingerios seu*

pitore pro panibus vendendis atque passillis seu Focacis et hujusmodi flendis, dummodo occasione premissorum a Divinis, præcipue ab auditione Missæ suæ parochialis Ecclesiæ non retrahantur, intelligimus excusandos.

\* **FOGARE**, Incendere, igne devastare. Tract. Ms. de Re Milit. et mach. bellic. cap. 42: *Notandum est sicut est oppidum Focatum et ejus intus domus ardens, statim oportet ipsum oppidum bataliari.* Et cap. 114: *Lucerna ambulatoria in mantelato... ardens stat arcta, et cum ea potest Focari portam seu propugnaculum civitatis.*

1. **FOCARIA**, Ancilla, famula quæ focum curat. Culinaria, 1. Regum, Jurisconsultis, apud Petr. de Vineis lib. 5. Epist. 9. etc. [Gloss. Lat. Gall. Sangerm.: *Focaria, Cuisine, ou concubine.*]

Præsertim vero *Focariæ* appellatæ Presbyterorum et Clericorum concubinae. Gerardus de Schueren in Vocabul.: *Focaria, Eyn huere by den hert, Meretrico focu assidens.* Occurrit hac notione in leg. 8. Cod. de Donat. (8, 53.) in Synodo Sodorensi in Insula Manniæ cap. 5. et 6. in Concilio Eborac. apud Hoved. ann. 1195. apud Matth. Paris ann. 1278. Joannem Sarisber. Epist. 27. Rad. de Diceto ann. 1137. Radulfum in Vita S. Richardi Episc. Cicestr. n. 50. in Statutis Ordinis de *Sempringham* pag. 785. in Concilio Nemociensi ann. 1293. cap. 4. in Constit. Petri Episcopi Ruthenensis Legati Apost. ann. 1312. cap. 40. in Concilio Bituricensi ann. 1336. cap. 10. in Synodo Herbipolensi ann. 1287. cap. 5. Rotomagensi ann. 1299. cap. 1. Bajocensi ann. 1300. cap. 37. Placentino ann. 1293. Concilio Parisiensi ann. 1212. cap. 4. Coloniensi ann. 1260. cap. 1. etc. [\* Glossar. Lat. Gall. ex Cod. reg. 521: *Focaria, Prestresse.* Vide mox *Focarista.*] [\*\* et Haltaus. Glossar. German. col. 1459. voce *Pfaffen-Dirne.*]

A concubinis videntur distingui *Focariæ* in Statutis MSS. Petri Patriarchæ Jerosol. Ord. Præd. ann. 1337: *In primis dolentes referimus quod nonnulli Sacerdotes aut parochiales ecclesiarum rectores jam duserunt in consuetudinem, imo verius damnabilem corruptelam, tenere continue et publice in domo sua vel aliena Focarias, seu etiam concubinas non solum extraneas, sed etiam, quod dictu quoque nefas est, spirituales quodam incestu filias suas spirituales et penitentiales tali contubernio polluunt et profanant.*

2. **FOCARIA**, Annona lignaria, Gall. *Chauffage*. Charta ann. 950. apud D. Calmet. tom. 1. Hist. Lothar. inter Instr. col. 356: *Forestam nihilominus, quæ dicitur Heis, cum integro banno, eidem loco concedimus in omnes usus cum redditibus suis, id est croada et suffusa quas debent solvere quicumque de adjacentibus exinde voluerit Focariam de mortua sylva habere, et plaustra ad aratra sua, stabula etiam facere.* Est etiam *Focaria* tributum quod pro ligno ad focum penditur. Vide in *Focata*.

3. **FOCARIA**, Focus, Gall. *Foyer*, in Inventario anni 1342. ex Archivo S. Victoris Massil.

4. **FOCARIS PETRA**. Isid. Orig. lib. 16. cap. 4: *Est alius Pyrites vulgaris, quem vivum lapidem appellant, qui ferro vel lapide percussus scintillas emittit... hunc vulgus Focarem Petram vocat.* Ital. *Petra da Fuoro*. [\* Glossar. Gall. Lat. ex Cod. reg. 7634: *Focaris, pierre à fousil.* Aliud Lat. Gall. ex Cod. 7692: *Focaris, pierre pleine de feu.*]

\* **FOCARISTIA**, Presbyter concubiniarius, qui *Focarias* alit et domi detinet. Inventar. bibl. Bened. XIII. ex Bibl. reg. fol. 96: *Sermo magistri Gerardi Magni ad clerum Trevettensem de Focaristiis.* Vide *Focarius* 1.

1. **FOCARIUM**, Focus, Gall. *Foyer*, Joanni de Janua in *Igniarium*. *Focarius, Locus in quo fit ignis.*

2. **FOCARIUM**, Fossa. Glossar. Lat. Gall. ann. 1352. ex Cod. reg. 4120: *Focarium, fosse.*

1. **FOCARIUS**, **FOCARISTA**, Presbyter Concubiniarius, qui *Focarias* alit et domi detinet, in Concilio Coprinaciensi can. 25.

**FOCARISTA**, in Vita B. Bonifacii Episc. Lausanensis cap. 2: *Semel fecit sermonem Sacerdotibus Focaristis.* Chronic. Windesem. lib. 2. cap. 96: *Quidam Sacerdos Focarista.* Thom. a Kempis in Vita Gerardi Magni cap. 14: *Contra proprietarios Focaristas certavit.*

2. **FOCARIUS**, Qui focum curabat, inter ministros hospitii Reg. Angl. recensetur, in Libro nig. Scaccarii pag. 355: *Focarius in domo semper comedet, et a festo S. Michaelis usque ad Pascha cotidie quatuor denarios ad ignem.* Occurrit apud Ulpian. Dig. lib. 4. tit. 9. lib. 1. § 5. Joan. vero de Janua, *Focarius, Locus est in quo fit ignis.*

3. **FOCARIUS**, ut *Focacia*. Glossar. Lat. Gall. ex Cod. reg. 7692: *Focarius, pain cuit en cendria.*

**FOCATA**, **FOCARIA**, Tributum, quod præstatur pro ligno, quod ad focum faciendum in urbem adducitur: Gallis *Fouée*. Tabularium Monasterii Corbeiensis: *Quicumque adducunt ligna ut vendant, duas quadrigatas debent nobis et Castellano, et reddunt singulis obolus unus. Et si adduxerint materiam, ut vendant, 6. denarios, etc. si autem postquam materiam vendiderint, ligna adducere coeperint, et vendiderint, reddentur eis 6. denarii, et quadrigatam suam solvent, qui redditus Focata dicitur.* In alio ejusdem Monast. Tabulario: *Chest le maniere coment on culle le cauchie à Fouée de Corbie. Primes toutes carettes carguies de bos non taillié doivent 2. deniers de Fouée, etc.* Similia habet Charta Peagiorum Ambiani vernacula, quæ est Philippi Comitissæ Flandr. et Ambiani: *Qui vent le caretée à un cheval à plusieurs carkie de mairien, et de tout bos, doit 1. denier de la Fouée, etc.* Charta ann. 1274. in Tabular. Episcopat. Ambian.: *Il se volioient efforcier de faire paier chaucée ou Fouées à nos homes de catel.* Aliud sonat *Focæ* in Gloss. Lat. Gall.: *Vicissitudinariis, Qui fait Fouées d'autrui.* Id est, qui operas, quæ a singulis focis exiguntur, pro alio præstat.

[Hinc in Gloss. Lat. Gall. Sangerm.: *Vicissim, par Foyer, entrechangement. Vicissitudinariis, Qui fait Fouées d'autrui. Vicissitudo, Exercitation de Foyées d'autrui, alternacio.*] Charta anni 1241. in Probat. Hist. Castillon. pag. 55: *Debent etiam ad clausuram castri et ad ejus reparationem subsidium cum aliis de Castellania scilicet per unum diem singulis septimanis operam unius hominis de quolibet Foco, etc.*

**FOCARIA**, Idem quod *Focata*, in Charta apud Meurissium in Episc. Metens. pag. 137: *Quicumque de adjacentibus exinde voluerit Focariam de mortua sylva habere. Tabularium Ecclesiæ Ambian.: Quicumque debet 12. denarios de vinagio, unam Focariam persolvit.* [Et alio in loco: *Homines vero tam de Veterivilla quam de Nova debent Canonis pro Focaria de singulis equis quatuor denarios.*]

\* **FOCATIUM**, Census, qui pro singulis focis seu domibus penditur, idem quod *Foagium* 1. Codex reg. 4189. fol. 10. r.: *Forma litterarum quæ mittitur predictis super Focaticum.* Vide infra *Focularis*.

1. **FOCATIUM VINUM**, Decima vini, quæ a singulis focis præstatur. Charta Othonis Reg. ann. 952. apud D. Calmet. inter Probat. Hist. Lothar. tom. 1. col. 362: *Dedimus... decimam partem vini ex mansis ad nostram kameram pertinentibus, quod vinum Focaticum vocamus.*

2. **FOCATIUS**, εσχαπίος. Gloss. Lat. Gr. Vide *Focacia*.

3. **FOCAX**. Vide *Foca* 1.

4. **FOCAGIUM**. Vide supra in *Foagium* 1.

\* **FOCITATIO**, pro *Oscitatio*. Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7657: *Focitatio, badalh, Provinc.*

1. **FOCHUS**, Lemniscus, minus vexillum, Ital. *Fiocco*, Gall. *Banderolle*. Inventar. ann. 1389. tom. 3. Cod. Ital. diplom. col. 366: *Navis una deaurata cum rotis quatuor et Fochis et banneriis et aliis operagiis.*

2. **FOCHUS**, Familia, domus, in Stat. Astæ collat. 4. cap. 1. pag. 16. r. pro *Focus*. Vide in hac voce.

3. **FOCI**. Charta Guidonis Abb. S. Germani Autissiod. ann. 1296. data die *Sabbathi ante Focos*, id est, ut conjecto, ante *brandones*. Transactio ann. 1274. inter Instrum. tom. 4. novæ Gall. Christ. col. 107: *Pro his autem sic concordatis nos tenemur pro qualibet vacante præbenda solvere dictis Religiosis... centum et decem solidos Tur. annis singulis, quibus ipsam præbendam vel præbendas vacare contigerit, ad Focos cujuslibet anni.* [\* Necrol. Ms. eccl. Senon.: *Quarto Kal. Augusti, obiit Mathildis comitissa Nivernensis, in cujus anniversario distribuimus decem libras Turon. percipiendas in censa Autissiodorensi in crastino Focorum, antequam fiat hoc anniversarium.* Vide supra *Dies focorum in Dies 7.*] et *Brandones*.